
EDITAL Nº 002/2024 – PRPPG/UNESPAR e CALE/AWARD-UNESPAR

TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA
- LÍNGUA INGLESA E LÍNGUA ESPANHOLA –

(ON-LINE)

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Considerando o Edital Conjunto 001/2024 - PRPPG/CALE/UNESPAR, que definiu regras para o
Teste de Proficiência em Língua Estrangeira On-line, torna-se pública a homologação das inscrições
cujo vínculo com PPG da UNESPAR ou pagamento de taxa para participante externo foram
confirmados.

LÍNGUA ESPANHOLA
Adeliana de Jesus Paulo
Adriana Freita Luna
Adriana Maria de Lima
Ana Maria Pupo Nascimento
Andréia Secundini
Andressa Oliva de Souza
Andrew Knoll Pereira
Aramis Wolf
Beatriz Mora Sureki
Benedita Aparecida de Souza Santos
Benedita Rosiane dos Santos de Oliveira
Bianca Juliane Zanocini de Camargo
Bruna Caroline Geminiano
Bruno Luis Simão
Carla Gabriele Viccini Staron
Carlos Alberto João
Carolina Cavalcanti Canhette
Carolina Rocha de Assumpção
Caroline Bittencourt da Silveira
Claudio Afonso Soares
Claya Norbea Melo do Carmo
Cristiane Rossa Wilhelms
Daiane Figura Raphalski
Debora Maressa da Silva



Edicléia Regina Martins
Edna Aparecida Guido
Eliane de Souza Neves
Eloane Rosa da Silva
Elvis Pedro da Silva
Emily Sabrina Guedes Pimenta
Erica Paloma Vital da Silva
Fabiana Teixeira
Fátima Eloisa Kaminski
Flávia Valéria Araújo de Aguiar
Fujie Kawasaki Iwankiw
Gabriela Lasta
Gabriella Marcondes do Amaral
George Felipe Rezendes Tada
Geovani Augusto Nunes
Gleiciany Rodrigues Gomes
Gleissiano Ruan de Freitas
Graciele de Fatima Amaral
Guilherme Junges Leme
Gustavo Ayres Scheffer
Heitor Henrique Pestana Rozzini
Helizabethe Cristina Pereira Guerra
Isabel Celória Volante
Iurii Kokin
Ivan Ricardo de Melo
Izadora Letícia de Carvalho Figueiredo
Janete Alves Ferreira Rodrigues
Jaqueline Araujo
Jéssica Natali de Oliveira
João Diego Leite
João Victor Badoco
José Divaldo Rufino
Joyce Odaisa dos Santos Ribeiro
Juliana Gregório Pasternak Szeiko
Kalimar Ferreira da Silva
Kauane Eduardar Veríssimo



Kauany Francisco Costa
Kelle Soares Bastos
Larissa Cristina Santos Silva
Laura Antonia de Souza
Letycia Medeiros Soares
Lindomar Teles de Oliveira
Lívia Maria Silveira
Lucas Everton Rodrigues
Lucas Kauan Borsa de Araujo
Márcia Regina Lima Rinaldo
Marco Aurélio Silva
Margarete Aparecida Guerelus
Maria Beatriz Sbrussi
Maria de Lourdes Galvão Müller
Maria Madalena Kseniuk
Marina Pereira Mori
Marisa Eliete do Nascimento Juliani
Marta da Silva Soligo
Marta Ferreira Pinto
Marta Ferreira Rodrigues
Mayara Karoline Rogaleski
Meire Jacqueline Bacetto
Natacha dos Santos Esteves
Neucelina Aparecida Montemor Rocha
Núbia Aparecida Pimenta de Souza
Paula Emanuela Felix da Silva
Paulo Cristiano Guerra
Pedro Pablo Velasquez
Rui Cláudio Cleto Gomes
Samantha Harume Figueiredo Inoue
Sidinéia Ernegas Rodrigues
Solange Máxima da Silva Carvalho
Sthefani Dias dos Santos
Talita Gonçalves
Tatiane Aparecida da Silva Toledo de Camargo
Taynara Cássia da Silva



Telma Terezinha Lopes Costa
Thaina Marieli Silva Andrade
Thais Maia Mendes da Silva
Thaís Martini Almeida
Thiago Rodrigues da Silva
Vanessa Poliana Weiwanko
Veronize Barbosa Kuczera.
Verusca Vanilza de Oliveira
Vinicius Gabriel Lirio
Vivaldo Vieira Neto
Wagner Fonseca Souza
Willian Fernando Lazari dos Santos
Yuri Juan de Oliveira

LÍNGUA INGLESA
Adriana Butka Markoski
Adriane Aparecida Betini
Adriano Emanuel Cangombe
Alanis Machado Silva
Albano Dias Malundo
Alice Azucena Ferreira
Aline Cristiane Ribeiro Ferreira dos Santos
Aline Fátima de Lima Pacheco Pitner
Allan Brasileiro Ribeiro Xavier de Andrade Rocha
Ana Eduarda Soligo
Ana Paula da Costa
Ana Paula dos Santos Coelho
Ana Paula Machado
André Ricardo Grani de Almeida
Andreia Ferdin
Ariane Cristina Ferreira de Souza
Ariel Plautz do Nascimento
Baruch Blumberg Carvalho de Matos
Beatriz Carazzai Pereira
Brenda Loren de Almeida Melo
Camila Lopes Pereira



Camilla Calbente Guth de Freitas
Carla Elisabete Rodrigues
Carlos Renan de Chaves
Caroline Ferreira Mota da Silva
Cicera de Fatima Fernandes Souza
Daniel de Andrade Junior
Daniella da Costa Nery
Dora Teixeira de Oliveira Andrade
Eduardo Erik Trojan
Emanoel do Prado
Emily Vitória Neves Monteiro
Evelyse Borelli Gullo
Felipe de Oliveira Teixeira
Felipe Martins da Silva Ricardo
Fernanda Morato Martins
Franco Freire Sanches
Gabriel Bravo de Lima
Gabriel Kutianski
Gabrielli Panek
Geosmar Martins de Oliveira
Gilliardi Alves de Araújo Schelive
Giovana de Nadai Stavny
Hérico Fernando Maião
Isabely Costa Galego
Israel Sulivan Rodrigues do Amaral
Janaina Pazinato
Janete do Rosário Amaro Crisanto
Jeremias Francisco Fernandes Das Neves
João Augusto Domingos
Joelma Aparecida Medeiros do Nascimento
Juliana Costa Mendes Alves
Larissa do Rosario Lopes Marques
Leonardo Augusto de Oliveira
Leopoldo Fronza
Lidia da Silva França
Luciana Vargas



Luciane Aparecida Munhoz Stéfani
Luciane Mendes Capeta
Lucilene Chaves Rompato
Maísa Regina Baldicera
Marcelo Vieira Albuquerque
Márcia do Rocio Tavares
Maressa Vitória Arcaro dos Santos
Maria Eduarda dos Santos Silva
Mario Jesús Calla Pérez
Matheus de Souza Moro
Matheus Rocha da Silva
Matheus Sarmento Ramos Albertão
Maxwell Julio dos Santos
Mayara Oliveira Miranda Paludetto
Michele Golam dos Reis
Milena Aparecida Rodrigues da Silva
Mira Carolina dos Santos Zela
Murilo Carlos de Castro
Nathália Tereza do Carmo Taques
Ofélia Aida Victorino
Patricia Silva da Ressureição
Paulo Ricardo da Silva
Rafaela Tromm Dolla
Rebeca Grigoli
Renan Ghiraldi de Oliveira
Renata Galvão da Costa
Rodrigo Antonio Bellé
Rosenildo José dos Santos Júnior
Ruan Leandro Sommer Galvão
Samuel Carvalho Lima Silva
Sayuri de Fatima Yamada
Sidney Tadeu Ruiz
Silvânia Maria da Silva Amorim Cruz
Stéfano Angelo de Sousa Belo
Susan Alessandra de Sousa Ferreira
Tainá Tavares de Carvalho



Tainara Bandeira de Lemos
Taylon Padilha Nizer
Thiago Henrique Cardoso
Tiago Leiria Lipka
Túlio de Araujo Rocha
Valdete dos Santos Coqueiro
Vanessa Johnsson Pereira
Victor da Silva Zanini
Victorino Cavinja Satchimuco
Vinícius Galant da Rosa
Virna Lisley Schaedler
Washington Luiz Albuquerque de Lima
Wesley Feltrin Giomo
Willian Arthur Brautigam
Yara Nantes Vasconcelos

Cabe lembrar informações constantes do edital 001/2024 - PRPPG/CALE/UNESPAR. No capítulo 5,
quanto à aplicação da prova, consta que o link da sala virtual da plataforma Microsoft Teams será
enviado por e-mail como convite no dia 29/08/2024 a partir das 11h00, e que os participantes
deverão estar presentes na sala online designada com 30 minutos de antecedência para identificação.
No capítulo 7 constam os documentos aceitos para identificação. No capítulo 8, importante atentar
para material obrigatório (documento de identificação e computador com webcam), material
permitido e itens não permitidos.

Paranavaí, 27 de agosto de 2024.

Prof. Dr. André Acastro Egg
Diretor de Pós-Graduação da PRPPG-UNESPAR

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR

Profa. Dra. Aline Kiminami
Coordenadora do Centro Acadêmico de Letramento e Escrita -

CALE/AWARD/UNESPAR


	EDITAL Nº 002/2024 – PRPPG/UNESPAR e CALE/AWARD-UN

